



GROUPE BCP

RÉSULTATS FINANCIERS AU 30 SEPTEMBRE 2022





GROUPE BCP

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

DES RÉSULTATS RÉSILIENTS DANS UN CONTEXTE INCERTAIN

Réuni le 15 novembre 2022 sous la présidence de Monsieur Mohamed Karim MOUNIR, le Conseil d'Administration de la Banque Centrale Populaire a examiné l'évolution de l'activité et arrêté les comptes au 30 septembre 2022.

Durant les neuf premiers mois de l'exercice 2022, le Groupe Banque Centrale Populaire a opéré dans un contexte économique peu favorable, caractérisé par :

- Une croissance en ralentissement au Maroc, du fait de l'effet combiné de la sécheresse et des répercussions de la guerre en Ukraine sur l'économie mondiale ;
- Et des tensions inflationnistes importantes dans l'ensemble des pays de présence, ayant poussé les Banques Centrales à poursuivre le processus de durcissement monétaire à travers des hausses du taux directeur.

Dans ce contexte, l'encours des crédits bruts consolidés s'est apprécié de 2,7%, à fin septembre 2022 par rapport à fin 2021, tandis que les dépôts du Groupe poursuivent leur dynamique et se renforcent de 3,9%, correspondant à une collecte additionnelle de 13,3 milliards de Dirhams depuis le début de l'année.

En dépit d'une baisse de 44,8% du résultat des opérations de marché, du fait de l'impact de la hausse des taux sur le portefeuille de trading, le Produit Net Bancaire du Groupe parvient à afficher un léger recul de 1,4% pour s'établir à 14,8 milliards de Dirhams à fin septembre 2022. A l'origine de cette performance, l'orientation favorable de la marge sur commissions et de la marge d'intérêt qui évoluent respectivement de 8,1% et 5,7%.

Intégrant une baisse de 13,3% du coût du risque, le Résultat Net consolidé se maintient à 2,9 milliards de Dirhams, tandis que le RNPG s'apprécie de 1,0% à 2,2 milliards de Dirhams.

Dans l'ensemble, le Groupe confirme sa résilience financière dans un contexte en constante évolution et demeure fidèle à son engagement d'accompagnement des opérateurs économiques en toute circonstance.

Le Conseil d'Administration de la BCP a tenu à rendre hommage à l'ensemble des collaborateurs du Groupe pour leur engagement en faveur de la relance économique et le soutien apporté aux clients. Les membres du

Conseil tiennent également à remercier l'ensemble des sociétaires, actionnaires, partenaires et clients pour leur contribution soutenue à l'essor du Groupe tant à l'échelle nationale qu'internationale.

GROUPE BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RÉSULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2022

BILAN IFRS CONSOLIDÉ

	(en milliers de DH)	
ACTIF CONSOLIDÉ IFRS	30/09/2022	31/12/2021
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	17 710 256	21 757 204
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	87 269 085	80 534 741
Actifs financiers détenus à des fins de transactions	67 689 215	65 134 119
Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	19 579 870	15 400 622
Instruments dérivés de couverture		
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	40 797 423	41 593 189
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	34 529 977	35 867 864
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	6 267 446	5 725 325
Titres au coût amorti	12 432 152	6 590 129
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	17 573 904	17 180 872
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	266 548 526	259 516 844
Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux		
Placements des activités d'assurance		
Actifs d'impôt exigible	2 074 822	1 913 244
Actifs d'impôt différé	4 254 156	4 211 890
Comptes de régularisation et autres actifs	9 091 206	11 070 459
Actifs non courants destinés à être cédés		
Participations dans des entreprises mises en équivalence	22 726	21 344
Immeubles de placement	7 208 706	7 142 134
Immobilisations corporelles	10 164 801	10 005 786
Immobilisations incorporelles	1 068 706	1 094 664
Écarts d'acquisition	2 471 471	2 381 660
TOTAL DE L'ACTIF	478 687 940	465 014 160

	(en milliers de DH)	
PASSIF CONSOLIDÉ IFRS	30/09/2022	31/12/2021
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	294	1 923
Passifs financiers à la juste valeur par résultat		
Passifs financiers détenus à des fins de transaction		
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Instruments dérivés de couverture		
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	34 950 525	36 557 938
Dettes envers la clientèle	355 201 525	341 889 927
Dettes représentées par un titre		
Titres de créance émis	511 522	509 203
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		
Passifs d'impôt courant	2 463 712	2 979 957
Passifs d'impôt différé	943 228	903 108
Comptes de régularisation et autres passifs	11 853 173	12 866 278
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés		
Provisions techniques des contrats d'assurance	2 036 099	1 854 526
Provisions pour risques et charges	6 340 604	5 862 638
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	4 229 809	4 216 883
Dettes subordonnées	9 905 179	9 775 057
Capitaux propres	50 252 270	47 596 722
Capital et réserves liées	29 436 565	28 909 705
Actions propres		
Réserves consolidées	18 712 956	16 497 881
- Part du groupe	1 841 535	2 320 566
- Part des minoritaires	16 871 421	14 177 315
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-807 506	-536 227
- Part du groupe	-682 731	-340 640
- Part des minoritaires	-124 775	-195 587
Résultat de l'exercice	2 910 255	2 725 363
- Part du groupe	2 182 326	1 764 618
- Part des minoritaires	727 929	960 745
TOTAL DU PASSIF	478 687 940	465 014 160

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS CONSOLIDÉ

	(en milliers de DH)	
	30/09/2022	30/09/2021
Intérêts et produits assimilés	14 321 450	12 962 301
Intérêts et charges assimilés	-4 244 072	-3 432 152
MARGE D'INTÉRÊTS	10 077 378	9 530 149
Commissions perçues	3 189 446	2 988 443
Commissions servies	-413 618	-421 353
MARGE SUR COMMISSIONS	2 775 828	2 567 090
+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette		
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat	253 505	1 946 348
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	51 661	1 839 566
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	201 844	106 782
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	1 087 182	482 048
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	624 016	167 633
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	463 166	314 415
+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat		
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS DE MARCHÉ	1 340 687	2 428 396
Produits des autres activités	1 554 393	1 463 864
Charges des autres activités	-916 616	-952 256
PRODUIT NET BANCAIRE	14 831 670	15 037 243
Charges générales d'exploitation	-6 705 634	-6 330 491
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-975 269	-964 237
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	7 150 767	7 742 515
Coût du risque	-2 848 072	-3 286 647
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	4 302 695	4 455 868
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-173	-694
Gains ou pertes nets sur autres actifs	20 552	-34 503
Variations de valeurs des écarts d'acquisition		
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	4 323 074	4 420 671
Impôts sur les bénéfices	-1 412 819	-1 519 215
RÉSULTAT NET	2 910 255	2 901 456
Intérêts minoritaires	727 929	740 116
RÉSULTAT NET-PART DU GROUPE	2 182 326	2 161 340
Résultat par action (en dirham)	10,73	10,63
Résultat dilué par action (en dirham)	10,73	10,63

BANQUE CENTRALE POPULAIRE

RÉSULTATS AU 30 SEPTEMBRE 2022

BILAN

(en milliers de DH)

ACTIF	30/09/2022	31/12/2021
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	2 801 659	8 430 326
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	45 107 480	39 656 727
À vue	4 701 304	7 902 247
À terme	40 406 176	31 754 480
Créances sur la clientèle	95 423 851	94 364 869
Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	32 497 109	23 747 710
Crédits et financements participatifs à l'équipement	28 247 601	26 331 339
Crédits et financements participatifs immobiliers	22 600 998	23 795 946
Autres crédits et financements participatifs	12 078 143	20 489 874
Créances acquises par affectation	12 193 316	11 401 396
Titres de transaction et de placement	84 273 676	76 331 111
Bons du Trésor et valeurs assimilées	47 112 968	39 277 392
Autres titres de créance	1 725 464	1 580 675
Titres de propriété	35 435 244	35 473 044
Certificats de Sukuks	-	-
Autres actifs	6 186 794	9 723 212
Titres d'investissement	12 372 631	8 075 448
Bons du Trésor et valeurs assimilées	11 723 891	7 417 253
Autres titres de créance	648 740	658 195
Certificats de Sukuks	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	30 055 308	29 142 226
Participation dans les entreprises liées	26 650 678	26 428 507
Autres titres de participation et emplois assimilés	3 404 630	2 713 719
Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	151 285	151 364
Dépôts d'investissement placés	1 225 000	960 000
Immobilisations données en crédit-bail et en location	3 587	3 707
Immobilisations données en Ijara	524	555
Immobilisations incorporelles	329 541	355 594
Immobilisations corporelles	2 462 370	2 517 668
TOTAL DE L'ACTIF	292 587 022	281 114 203

(en milliers de DH)

PASSIF	30/09/2022	31/12/2021
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3	3
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	169 205 424	160 092 195
À vue	144 347 109	132 313 121
À terme	24 858 315	27 779 074
Dépôts de la clientèle	69 860 220	67 000 231
Comptes à vue créditeurs	50 860 661	46 676 040
Comptes d'épargne	8 412 818	8 279 277
Dépôts à terme	8 121 008	9 806 564
Autres comptes créditeurs	2 465 733	2 238 350
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	-	-
Titres de créance négociables émis	-	-
Emprunts obligataires émis	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	2 731 695	3 498 746
Provisions pour risques et charges	5 042 710	5 392 531
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	4 168 148	4 168 148
Dettes subordonnées	9 870 065	9 742 899
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	26 838 895	26 362 539
Capital	2 033 125	2 033 125
Actionnaires Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	564 546	514 041
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	2 272 191	2 309 745
TOTAL DU PASSIF	292 587 022	281 114 203

HORS BILAN

(en milliers de DH)

	30/09/2022	31/12/2021
ENGAGEMENTS DONNÉS	84 941 347	56 330 366
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	1 892 967	228 737
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	43 271 375	28 445 009
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	26 721 085	17 730 910
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	13 055 920	9 921 952
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	3 758
ENGAGEMENTS REÇUS	39 117 268	24 796 357
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	507	2 614
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	35 144 609	21 926 995
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	3 972 152	2 866 748
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

(en milliers de DH)

	30/09/2022	30/09/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	10 943 532	9 289 527
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	967 525	809 827
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	3 090 603	3 459 841
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	504 003	625 036
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuks	1 821 388	1 341 370
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	128	128
Produits sur immobilisations données en Ijara	42	58
Commissions sur prestations de service	611 735	556 255
Autres produits bancaires	3 948 108	2 497 012
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	6 791 611	3 885 991
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	1 853 627	2 287 058
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	462 069	654 142
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	-	-
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	120	120
Charges sur immobilisations données en Ijara	32	32
Autres charges bancaires	4 475 763	944 639
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	4 151 921	5 403 536
Produits d'exploitation non bancaire	1 160 662	1 160 682
Charges d'exploitation non bancaire	20 682	11 465
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	2 438 168	2 282 778
Charges de personnel	825 789	796 967
Impôts et taxes	53 978	44 717
Charges externes	1 207 100	1 142 961
Autres charges générales d'exploitation	178 324	109 978
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	172 977	188 155
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	1 272 577	2 332 353
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	858 993	1 365 532
Pertes sur créances irrécouvrables	344 798	898 671
Autres dotations aux provisions	68 786	68 150
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	945 674	934 004
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	546 947	850 134
Récupérations sur créances amorties	42 103	14 053
Autres reprises de provisions	356 624	69 817
RÉSULTAT COURANT	2 526 830	2 871 626
Produits non courants	97 530	98 806
Charges non courantes	225 262	212 878
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	2 399 098	2 757 554
Impôts sur les résultats	126 907	522 547
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	2 272 191	2 235 007